۳-۱. حکم نفقه زوجه در صورتی که یکی از زوجین زندانی باشد.

۱-۳-۱. زوجه زندانی باشد

آیا در این صورت نفقه زن بر شوهرش واجب است؟

شافعیه و حنبلیه گفته‌اند: نفقه زوجه بر زوج واجب نیست زیرا تمکین که مقابل نفقه است امکان ندارد (رملی، ۱۳۱۳ق، ج ۲، ص ۱۸۹؛ ابن عابدین، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م، ج ۳، ص ۵۷۸). بعضی از شافعیه گفته‌اند: اگر حبس زن به سبب تعلل در پرداخت بدهی نباشد نفقه به او تعلق می‌گیرد خواه زندانی شدن او به سبب طلب شوهر باشد یا به سبب طلب فرد دیگری باشد (انصاری، ۱۳۱۳ق، ج ۳، ص ۴۴). به نظر مذهب مالکی اگر حبس زن به جهت خودداری کردن از پرداخت بدهی باشد نفقه به او تعلق نمی‌گیرد، و اگر حبسش به سبب اعسار و ناتوانیش باشد بر زوج واجب است نفقه اش را بدهد؛ زیرا سبب فوت تمکین از جهت زن نبوده است (دردیر، بی تا، ج ۲، ص ۵۱۷). به نظر حنفیه، نفقه به زوجه تعلق نمی‌گیرد مگر این که زندانی شدن زن به سبب طلب شوهرش باشد یا این که شوهر دسترسی به زنش در زندان داشته باشد یعنی بتواند در زندان با او خلوت کند (ابن هماد حنفی، ۱۳۸۹ق، ج ۴، ص ۳۸۵؛ ابن عابدین، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م، ج ۳، ص ۵۷۸).

۱-۳-۲. زوج زندانی باشد

بعضی از فقهای اهل سنت گفته‌اند: نفقه به زن تعلق نمی‌گیرد، اگر زندانی شدن شوهر به سبب حق زن باشد؛ زیرا زوجه باعث فوت تمکین بوده است (انصاری، ۱۳۱۳ق، ج ۳، ص ۴۳۴). مالکیه و حنفیه گفته‌اند: نفقه ساقط نمی‌شود؛ زیرا ممکن است زوج دارای مالی بوده و آن را پنهان کرده باشد (ابن عابدین، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م، ج ۵، ص ۳۹۰). اگر زوج محبوس دارای مال مشخص و معلوم باشد زن نفقه اش را از آن بر می‌دارد و اگر معسر یا دارا باشد و از پرداخت نفقه خودداری کرده باشد و دارای مال مشخص نباشد زوجه حق درخواست طلاق دارد (ابوغده، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م، ص ۴۶۲).

ابوغده گفته است: در حالی که زندانی در پرداخت نفقه ناتوان باشد قواعد و اصول شریعت اقتضا دارند نفقه اش بر خویشاوندان ثروتمند او باشد (ابوغده، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م، ص ۴۶۳). در کتاب «احکام السجن و معامله السجناء» آمده: «نظر برگزیده نزد بسیاری از فقها این است که: اگر شوهر محبوس، معسر باشد یا دارا ولی مال مشخص و ظاهری نداشته باشد که نتوان نفقه‌ی زن از آن پرداخت کرد و زن درخواست طلاق کند، قاضی بعد از دادن مهلت به زوج محبوس، طلاق زن را می‌دهد؛ زیرا زن به دلیل ندادن نفقه متضرر می‌شود و زیان به او می‌رسد و اگر زوج مالدار، مالی مشخص داشته باشد از آن نفقه زن داده می‌شود و قاضی رد درخواست طلاق می‌کند.

به نظر مالکیه و حنفیه نفقه ساقط نمی‌شود؛ وزن می‌تواند نفقه‌اش از مال شوهر بردارد و اگر معسر باشد یا این که مالش مشخص نباشد زوجه حق درخواست طلاق دارد. بعضی از مفتیان اهل سنت گفته‌اند: در صورتی که زندانی معسر باشد و توان پرداخت نفقه نداشته باشد قواعد و اصول شریعت اقتضا دارد که نفقه‌ی وی بر خویشاوندانش واجب باشد.

منابع و مأخذ

۱. ابوغده، حسن (۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م)، السَّجْنُ وَ مَعَامِلَةُ السَّجْنَاءِ فِي الْإِسْلَامِ، کویت: مکتبه المنار.
۲. ابن حزم اندلسی، علی بن احمد (۱۹۶۷م)، المحلی، مصر: مکتبه الجمهوریه.
۳. ابن عابدین، محمد امین (۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م)، ردالمحتار علی الدر المختار (حاشیه ابن عابدین)، قاهره: مصطفى الحلبي.
۴. ابن قدامه، عبدالله بن احمد بن محمد (۱۴۰۶ق)، المغنی فی الفقه، قاهره: دار الهجر.
۵. ابن همام، کمال الدین محمد عبدالواحد بن عبدالحمید (۱۳۸۹ق)، فتح القدير، قاهره: طبع مصطفى البابی الحلبي.
۶. اسماعیل بن موسی بن جعفر (ع) (بی تا)، الجعفریات، تهران: المکتبه الاسلامیه.
۷. الانصاری، زکریابن محمد (۱۳۱۳ق)، أَسْنَى الْمَطَالِبِ شَرْحُ رَوْضَةِ الطَّالِبِ، مصر: المطبعة المیمینیه.

٨. اصفهانی، ابوالحسن (بی تا)، *وسيله النجاة*، مطبعة الآداب، نجف..
٩. بقاعی، عمر بركات (١٣٧٥ ق/١٩٥٥م)، *فیض الاله المالک فی حل ألقاظ عمدہ السالک*، مصر: مطبعة الاستقامة.
١٠. البقال، عبدالعزیز (١٣٩٥ق)، *مسند زید*، بیروت: دارالکتب العلمیہ.
١١. بهوتی، منصور بن یونس (١٣١٩ق)، *دقائق اولی النهی لشرح المنتهی* (شرح منتهی الارادات)، مصر: المطبعة العامرة الشریفه.
١٢. بحرانی، یوسف، *الحدائق الناضرة*، (بی تا)، قم: انتشارات اسماعیلیان.